   [image: image1.jpg]THE WORLD BANK

| WORLD BAKKGROUP



                                                                         [image: image2.png]


                                       

Në bazë të marrëveshjes për hua të Projektit për efikasitet energjetik në sektorin publik (IBRD - 9038МК) financuar nga Banka Ndërkombëtare për Rindërtim dhe Zhvillim - Banka Botërore, Ministria e Financave publikon
THIRRJE PUBLIKE NR. PSEEP 01/2020
për dorëzimin e kërkesave për shprehje të interesit lidhur me shfrytëzimin e mjeteve nga PSEEP të parapara në komponentin 1 (а) – Investime për efikasitet energjetik në komuna
1. LËNDA E SHPALLJES
Lënda e shpalljes në fjalë është dhënia e mbështetjes financiare për njësitë e vetëqeverisjes lokale dedikuar për zvogëlimin e konsumit të energjisë në sektorin publik dhe njëkohësisht përmirësimin e nivelit dhe cilësisë së ndërtesave publike dhe ndriçimit publik. Mjetet e përgjithshme që kanë të bëjnë me këtë shpallje janë në vlerë prej 10.5 milionë euro.

Në kuadër të mbështetjes financiare, parashihet ndarja e huave ku 20% e vlerës do të jetë grant, dedikuar për financimin e projekteve investuese për efikasitetin energjetik në sektorin komunal, si dhe shpenzime për përgatitjen e revizionit të energjisë dhe projekteve teknike që do të mbulohen nga Ministria e Financave.
2. E DREJTA E SHFRYTËZIMIT TË MJETEVE
Të drejtë të shfrytëzimit të mjeteve kanë njësitë e vetëqeverisjes lokale të përcaktuara në përputhje me Ligjin për organizimin territorial të njësive të vetëqeverisjes lokale (Gazeta Zyrtare nr.55/04 dhe ndryshimet përkatëse).
3. VLERA DHE QËLLLIMI I MBËSHTETJES FINANCIARE
Vlera e mbështetjes financiare për çdo komunë mund të variojë nga 50.000 në 750.000 euro dhe kjo varet nga kapaciteti i lirë për huamarrjen e komunës dhe vlera e vlerësuar e investimit të projektit të propozuar komunal.

Komunat do të marrin 80% të mjeteve si huazim afatgjatë me nënshkrimin e marrëveshjes për nënhua me Ministrinë e Financave. Pjesa tjetër prej 20% u ndahet si grante komunave, me anë të nënshkrimit të marrëveshjes për grant me Ministrinë e Financave.
Nënhuatë ndahen sipas kushteve të mëposhtme: 

· Afati i pagesës prej 7 deri në 12 vjet, me grejs periudhë të përfshirë prej 3 viteve dhe  

· Norma e interesit është e njejtë me interesin që e paguan Republika e Maqedonisë së Veriut ndaj Bankës Botërore  

PSEEP është projekt i bazuar në përmirësimin e mjeteve financiare, prandaj parimi themelor për alokimin/shpërndarjen e mjeteve për çdo komunë është "Komuna që paraqitet e para – shërbehet e para" në bazë të pranueshmërisë së aprovuar të projektit të propozuar në përputhje me kriteret e përcaktuara në kapitullin 3.3.1 nga Doracaku për menaxhimin e projektit PSEEP
4. INVESTIME TË PRANUESHME
Shpenzimet e pranueshme në kuadër të mbështetjes financiare janë rinovimet e ndërtesave komunale në mënyrë rentabile, që i plotësojnë kriteret dhe ndriçimin publik të menaxhuar nga komuna.

Masat e mëposhtme të investimeve do të jenë të pranueshme për financim në kuadër të kësaj mbështetje financiare:
a) Masa që kanë të bëjnë me mbështjellësin e objektit:
· izolim i mureve të jashtme, bodrumi dhe nënkulmi
· riparim/ndërrim i dyerve të jashtme
· riparimi/ ndërrim i dritareve, optimizimi i dritareve (optimizimi i dritareve përfshin ndërrimin e pjesërishëm të dritareve ekzistuese me mure duke marrë parasysh nevojat e depërtimit të dritës gjatë ditës).

b) Sistem për ftohje dhe për ngrohje:

· rikonstruim/ndërrimi i pajisjes (stufë) për ngrohje
· ndërrimi i karburantit me naftë  të biomasës
· lidhje të sistemeve me ngrohje qendrore

· instalimi dhe lidhja e sistemit të përçimit të gazit
· sipërfaqe reflektuese të mureve prapa radiatorëve

· sistemet e kontrollit

· izolimi i gypave

· çiller/pajisje klimatizuese
· pompat e nxehtësisë (termike). 

c) Ndriçimi:

· llamba LED, 

· dioda për emetim të dritës,

· sisteme fotovoaltike për ndriçim publik

d) Sisteme energjetike dhe sisteme të tjera që shfrytëzojnë enegji
· pompat dhe ventilatorët,
· ngrohja diellore(solare) e ujit,
· sisteme fotovoltaike.

Lista e masave të pranueshme për efikasitet energjetik nuk është e kufizuar (që do të thotë disa aktivitete / masa që nuk janë përmendur, gjithashtu mund të shqyrtohen).

Të gjitha kategoritë e shpenzimeve përfshijnë financimin e tatimeve dhe detyrimeve tjera publike. Mbështetja financiare është 100% e vlerës së investimit të pranuar dhe do t'u sigurohet njësive të vetëqeverisjes lokale me hua prej 80% dhe grant prej 20%.
5. KUSHTET PËR SHFRYTËZIMIN E MJETEVE DHE DOKUMENTACIONI I CILI DUHET TË DORËZOHET
Me qëllim të promovimit të transparencës dhe llogaridhënies, komunat duhet t’i përmbushin kriteret themelore, që të mund t’i shfrytëzojnë mjetet nga projekti PSEEP si në vijim:
· Buxhetet vjetore të publikuara dhe raportet e revizionit. Komuna t’i ketë publikuar strategjitë përkatëse;

· Komuna të vendos mekanizëm për informacione kthyese të palëve të interesuara (p.sh. faqen e internetit të komunës, qendrën për marrëdhënie me qytetarët, komitetin për shfrytëtues dhe/ose kutinë për ankesa dhe lëvdata).
Çdo projekt që do të propozohet nga komuna të financohet me nënhua nga Komponenti 1, nevojitet të plotësohen kushtet vijuese:

· të jetë në pronësi (ose i ndarë) nga pushteti lokal apo institucioni nën/në kompetencat e komunës (me përjashtim të ndërmarrjeve komunale, ndërtesave private të shfrytëzuara nga komuna, etj.)

· të jetë i sigurt në mënyrë statike dhe sizmike,

· të mos ketë rinovim të plotë me masat për efikasitet energjetik në 10 vitet e fundit,

· të jetë jo më i vjetër se 5 vjeç;
· të mos ketë në plan zhvendosjen e zyrave, mbylljen e tyre, rrënimin e ndërtesës ose privatizimin e saj;
· të ketë normë në nivel të kënaqshëm të shfrytëzimit (për shembull, së paku 60% nga kapaciteti i projektuar i ndërtesës të jetë në shfrytëzim)
· Nënprojekti i propozuar duhet të aprovohet nga Këshilli komunal.
Gjatë aplikimit për shfrytëzimin e mjeteve nga PSEEP, njësia potenciale e vetëqeverisjes lokale duhet të parashtrojë dokumentacionin vijues:

1. Kërkesë për shfrytëzimin e mjeteve nga Projekti për efikasitet energjetik në sektorin publik, e plotësuar në mënyrë korrekte dhe të lexueshme në gjuhën maqedonase dhe me alfabetin kirilik;

2. Projekti fishe, i plotësuar në mënyrë korrekte dhe të lexueshme në gjuhën maqedonase dhe alfabetin kirilik;

3. Vendim nga Këshilli i Komunës për arsye të realizimit të projektit me hua nga PSEEP dhe me autorizim për nënshkrimin e Marrëveshjes iniciale.
Pas përmbushjes së kritereve të pjesëmarrjes, Ministria e Financave dhe Komuna do të nënshkruajnë Marrëveshje iniciale e cila do t'i mundësojë Ministrisë përmes Njësisë së menaxhimit të projektit (NJMP) të përgatisë revizion energjetik dhe dokumentacion teknik për nënprojektin e propozuar. Rrealizimi i fazës së ndërtimit do të kryhet nga komuna, ndërsa mbikëqyrja gjatë aktiviteteve ndërtimore do të bëhet nga Ministria e Financave / NJMP.

Aplikuesi mund të parashtrojë vetëm një kërkesë në kuadër të thirrjes publike. Kërkesa mund t'i dedikohet një ose më shumë ndërtesave komunale ose sistemeve të ndriçimit publik në një ose më shumë vendbanime në komunë. Në kuadër të kësaj Thirrje publike, një aplikues mund të parashtrojë vetëm një kërkesë. Aplikuesi mund të propozojë një projekt që ka vlerë më të lartë se limiti i tij për huamarrje, por nevojitet të dorëzohet aktvendim për mënyrën se si do të sigurojë pjesën tjetër të mjeteve për mbylljen e plotë të konstruimit financiar të projektit.

SHKARKIMI DHE MARRJA E FORMULAREVE DHE UDHËZIMEVE 
Formulari – Kërkesa e mjeteve dhe Projekt fishe, si dhe udhëzimi për shfrytëzimin e huasë nga PSEEP, mund shkarkohen nga faqja elektronike e Ministrisë së Financave, përkatësisht në këtë link: https://finance.gov.mk/proekt_za_energetska_efikasnost/ ose në mënyrë të drejtpërdrejt në Ministrinë e Financave në këtë adresë:
Мinistria e Financave
rr. Dame Gruev 12, 

1000 Shkup
6. DORËZIMI I DOKUMENTEVE
Kërkesat e plotësuara për shfrytëzimin e mjeteve nga projekti PSEEP, së bashku me dokumentacionin e plotë të nevojshëm, dorëzohen në gjuhën maqedonase në zarf të mbyllur me shënim në pjesën e përparme të zarfit “MOS HAP, për Thirrjen publike nr. PSEEP 01/2021 ".

Kërkesa mund të dorëzohet me postë të rekomanduar ose personalisht në Arkivin e Ministrisë së Financave, përndryshe Ministria nuk merr përgjegjësi për humbjen ose hapjen e parakohshme të dokumentacionit përkatës.

Afati i fundit për dorëzimin e kërkesave është dy muaj nga dita publikimit të shpalljes, përkatësisht jo më vonë se data 14.07.2021 deri në orën 16:00. Kërkesat e dorëzuara pas afatit nuk do të shqyrtohen.

Informacione më të detajuara lidhur me këtë Thirrje mund t’i merrni në adresën e mëposhtme gjatë çdo dite të punës nga ora 8:30 deri në orën 16:30.

Мinistria e Financave

Projekti për efikasitetin energjetik në sektorin publik (PSEEP)

Adresa: rr. Dame Gruev 12, 1000 Shkup
Personat për kontakt:

Ana Damjanoska
Telefon: 075 307 630
Е-mail: ana.ristovska@finance.gov.mk

Zoran Dejkoski
Тelefon: 070 315 349
Е-mail: zoran.dejkoski@finance.gov.mk
